

证券代码： 600717

证券简称：天津港

天津港股份有限公司投资者关系活动记录表

投资者关系活动类别	<input checked="" type="checkbox"/> 特定对象调研 <input type="checkbox"/> 分析师会议 <input type="checkbox"/> 媒体采访 <input type="checkbox"/> 业绩说明会 <input type="checkbox"/> 新闻发布会 <input type="checkbox"/> 路演活动 <input type="checkbox"/> 现场参观 <input type="checkbox"/> 其他（ <u>请文字说明其他活动内容</u> ）
时间及参与人员	2025年8月1日（周五）13:30-14:30 华源证券交运 张付哲、中信建投基金 陈泽文、国寿安保基金 李博闻、九泰基金 赵万隆、万博投资 刘劲焱
地点	公司
上市公司接待人员姓名	1、董事会秘书：郭小微 2、资本运作管理经理：张伟
投资者关系活动主要内容介绍	<p>机构投资者提出的问题及公司回复情况</p> <p>1. 公司货种结构</p> <p>公司货类分为集装箱、干散货、液体散货、滚装汽车、件杂货等。干散货涵盖金属矿石、煤、焦炭、非金属矿石、粮食、化肥、饲料、铝矾土等，液体散货包含原油、成品油、食用油等，件杂货主要为钢材、大型机器设备等。</p> <p>2. 2024年度吞吐量情况及增长原因</p> <p>2024年公司完成货物吞吐量4.53亿吨，同比增长1.80%。其中：集装箱吞吐量2047万TEU，同比增长2.25%。</p> <p>吞吐量实现增长主要原因：一是大力进行航线市场开发，先后开通多条远洋航线，集装箱航线总数达到147条，新航线的开通，填补了天津港至美东、中美洲、南美东航路空白，进一步完善天津港远洋航线网络；二是重点聚焦公司大客户，灵活运用商务政策，吸引大客户将航线向天津港集聚；三是突出重点拼抢货</p>

源，全力实施交叉腹地策略，吸引交叉腹地货源向天津港倾斜。

3. 2024 年度、2025 年一季度公司经营情况

2024 年度，公司实现营业收入 120.70 亿元，同比增长 3.13%；利润总额 19.10 亿元，同比增长 8.49%；归属于上市公司股东的净利润 9.94 亿元，同比增长 1.22%。

2025 年一季度，公司实现营业收入 30.14 亿元，同比增长 8.12%；利润总额 5.38 亿元，同比增长 1.06%；归属于上市公司股东的净利润 2.75 亿元，同比回落 9.94%。

4. 公司业务主要覆盖地区

天津港的业务货量来源广泛，覆盖了多个地区和产业链的需求，同世界上 180 多个国家和地区的 500 多个港口保持贸易往来；辐射京津冀及中西部地区 14 个省、市、自治区，腹地面积近 500 万平方公里，占全国总面积的 52%；70%左右的货物吞吐量和 50%以上的口岸进出口货值来自天津以外的各省、市、自治区。

5. 公司各业务板块情况

公司有装卸、销售、物流、服务及其他业务四大业务板块，其中装卸业务是公司传统主业，销售业务为煤炭贸易业务，物流业务主要包括代理、运输、堆存和装卸辅助等业务，服务及其他业务主要是理货业务及其他服务业务。

2024 年度，公司实现装卸收入 73.60 亿元，同比增长 10.10%，装卸毛利率 33.19%；销售收入 26.24 亿元，同比下降 17.77%，销售毛利率 0.53%；物流收入 19.81 亿元，同比增长 14.87%，物流毛利率 32.34%；服务收入 6.39 亿元，同比增长 7.79%，服务毛利率 60.60%。

6. 公司费率定价依据

公司严格遵循交通运输部下发的《港口计费收费办法》，实施清单化收费模式，并对所有收费价格进行公示，确保收费依法合规、公开透明。公司制定了完善的商务价格体系，根据货类、内外贸、作业工艺及环节实施差异化定价策略，同时结合客户对

公司航线及吞吐量的贡献度给予相应优惠，增强市场竞争力。

7. 2024 年资本开支的实际情况，2025 年资本开支计划

2024 年公司计划投资额为 14.54 亿元，实际完成投资额 11.08 亿元。2025 年预计完成固定资产投资 23.74 亿元，主要包括基本建设项目 18.22 亿元，设备投资 3.66 亿元，数字化建设项目 1.86 亿元，基本建设项目主要为所属公司堆场扩建、码头改造等项目。

8. 公司的分红情况

公司积极响应现金分红政策导向，严格按照监管要求构建利润分配机制。通过在《公司章程》等制度中明确现金分红优先原则，建立了科学透明的决策体系，保障利润分配政策的连续性与稳定性，又统筹兼顾公司可持续发展需求与全体股东长远利益。公司自 1996 年上市以来始终坚持回馈投资者，已累计完成现金分红 26 次，分红金额达到 51.42 亿元。其中，2024 年向全体股东每 10 股派发现金红利 1.04 元人民币（含税），现金分红金额合计 3.01 亿元，权益分派已于 6 月 19 日实施完毕。